MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 3.148, DE 19/12/2007

Altera a Lei Municipal no 2.728/03, que

Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras

e Vencimentos dos Servidores Integrantes

do Quadro de Pessoal do Magistério do

Município de Ponte Nova e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Ponte Nova decreta, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados os artigos 15, 16, 17 e 18 da Lei Municipal no 2.728,

de 24 de dezembro de 2003, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15. O provimento de cargos efetivos será realizado por meio

de concurso público de provas e títulos.

Art. 16. Sendo autorizada a realização de concurso público de

provas e títulos para o Magistério, a convocação dos classificados e

nomeados será através da internet e de edital afixado no saguão da

Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

Art. 17. O resultado final do concurso público será homologado pelo

Prefeito Municipal e afixado no saguão da Prefeitura Municipal de

Ponte Nova, dele constando a relação nominal dos candidatos

classificados, em ordem decrescente.

Art. 18. No concurso de títulos ligados ao cargo pretendido, será

considerada como critério de pontuação a seguinte ordem:

I – título de pós-graduação stricto sensu em curso devidamente

reconhecido pelos órgãos competentes;

II – título de pós-graduação lato sensu em curso devidamente

reconhecido pelos órgãos competentes;

Parágrafo único. A Administração Pública Municipal poderá exigir

outros critérios de pontuação para o exame classificatório, a serem

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2003/946/lei_2.728.2003-consolidada.pdf
https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2003/946/lei_2.728.2003-consolidada.pdf
https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2003/946/lei_2.728.2003-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

divulgados no Edital do Concurso, observando-se a ordem deste

artigo.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se disposições contrárias.

Ponte Nova - MG, 19 de dezembro de 2007.

Luiz Eustáquio Linhares

Prefeito Municipal

Eugênia Otoni Gonçalves

Secretária Municipal de Educação

- Autor(es): Executivo / PL nº 2.690 de 17.12.07
- Publicada em: 21/12/2007